СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕАННЕНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от «25» декабря 2023 года №34

О денежном вознаграждении лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Большеанненковского сельсовета Фатежского района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Большеанненковский сельсовет» Фатежского района Курской области, Собрание депутатов Большеанненковского сельсовета Фатежского района решило:
1.Утвердить прилагаемое Положение о денежном вознаграждении лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Большеанненковского сельсовета Фатежского района.
2. Решение подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования ««Большеанненковский сельсовет» Фатежского района Курской области в сети «Интернет».
4. Решение вступает в силу с 1 декабря 2023 года.

Председатель Собрания депутатов
Большеанненковского сельсовета
Фатежского района                                                                 О.Н.Кофанова

Глава Большеанненковского сельсовета
Фатежского района						 А.А. Мельников

Приложение
к решению Собрания депутатов Большеанненковского
 сельсовета Фатежского района
от 25.12.2023 года №34
«О денежном вознаграждении лица,
замещающего муниципальную должность
в органах местного самоуправления
Большеанненковского сельсовета Фатежского района»

Положение о денежном вознаграждении лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Большеанненковского сельсовета Фатежского района

1. Общие положения
1.Настоящее Положение о денежном вознаграждении лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Большеанненковского сельсовета Фатежского района (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Курской области от 11.12.1998 года №35- ЗКО «О гарантиях осуществления главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе», Уставом муниципального образования «Большеанненковский сельсовет» Фатежского района Курской области и определяет порядок назначения и размеры денежного вознаграждения лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления Большеанненковского сельсовета Фатежского района.
Лицом, замещающим муниципальную должность в органах местного самоуправления Большеанненковского сельсовета Фатежского района, является Глава Большеанненковского сельсовета Фатежского района (далее - лицо, замещающее муниципальную должность).

II. Условия выплаты и размеры денежного вознаграждения лица, замещающего муниципальную должность
2.1.Денежное вознаграждение лица, замещающего муниципальную должность, состоит из:
1) ежемесячного денежного вознаграждения (должностной оклад);
2) материальной помощи;
3) единовременной выплаты при увольнении с муниципальной должности (далее Единовременная выплата);
4) единовременной выплаты к отпуску;
5) иных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Курской области.
2.1.1. Ежемесячное денежное вознаграждение (должностной оклад) (далее-ежемесячное денежное вознаграждение) лица, замещающего муниципальную должность, устанавливается в размерах согласно приложению к настоящему Положению.
2.1.2. Установленный в приложении к настоящему Положению размер ежемесячного денежного вознаграждения применяется для установления доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) для выборных должностных лиц местного самоуправления Большеанненковского сельсовета Фатежского района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.
2.1.3. Ежемесячное денежное вознаграждение лица, замещающего муниципальную должность, индексируется в соответствии с решением Собрания депутатов Большеанненковского
сельсовета Фатежского района о бюджете муниципального образования «Большеанненковский сельсовет» Фатежского района Курской области на очередной финансовый год и плановый период.
На основании решения о бюджете муниципального образования «Большеанненковский сельсовет» Фатежского района Курской области на очередной финансовый год и плановый период Глава Большеанненковского сельсовета Фатежского района вносит соответствующие изменения в штатное расписание.
2.1.4. При индексации ежемесячного денежного вознаграждения лицу, замещающему муниципальную должность, его размер подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.
2.1.5. Лицу, замещающему муниципальную должность, в связи с юбилейными датами: 50, 55, 60, 65 лет; в случае тяжёлой болезни лица, замещающего муниципальную должность; смерти или тяжелой болезни ближайших родственников (муж, жена, отец, мать, дети); при вступлении в законный брак; при рождении ребенка выплачивается материальная помощь за счёт средств фонда оплаты труда в размере 100% ежемесячного денежного вознаграждения (должностного оклада).
Решение об оказании материальной помощи лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, принимается Собранием депутатов Большеанненковского сельсовета Фатежского района.
2.1.6. Единовременная выплата производится лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, при увольнении с муниципальной должности (при прекращении полномочий), в том числе в связи с преобразованием, реорганизацией муниципального образования, за исключением лиц, полномочия которых были прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 – 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 – 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
Единовременная выплата осуществляется при наличии стажа замещения муниципальной должности на постоянной основе в следующих размерах:
- от 5 до 10 лет в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения (должностного оклада);
- от 10 до 15 лет в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений (должностных окладов);
- свыше 15 лет в размере трех ежемесячных денежных вознаграждений (должностных окладов).
Единовременная выплата назначается на основании письменного заявления лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе. К заявлению прилагается копия правового акта о прекращении полномочий.
Решение о единовременной выплате лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, принимается Собранием депутатов Большеанненковского сельсовета Фатежского района не позднее трех месяцев со дня прекращения полномочий лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе.
2.1.7. Лицу, замещающему муниципальную должность, выплачивается один раз в год единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений (должностных окладов).
Единовременная выплата к отпуску лицу, замещающему муниципальную должность, производится одновременно с выплатой денежного вознаграждения за период отпуска.
В случае использования лицом, замещающим муниципальную должность, отпуска частями, единовременная выплата производится при использовании части отпуска не менее 14 календарных дней.
Единовременная выплата не производится, если лицо, замещающее муниципальную должность, не использовало свое право на получение отпуска.
Решение о единовременной выплате к отпуску лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, принимается Собранием депутатов Большеанненковского сельсовета Фатежского района.
2.1.8. Лицу, замещающему муниципальную должность может выплачиваться денежное поощрение в связи с награждением Государственной наградой, наградой Курской области, Почетной грамотой Губернатора Курской области, объявлением Благодарности Губернатора Курской области, Курской областной Думы, Почетной грамотой Администрации Фатежского района Курской области в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Курской области, нормативно-правовыми актами органа местного самоуправления Большеанненковского сельсовета Фатежского района Курской области.
В случае, если данный порядок не установлен соответствующими правовыми актами, премировать в размере минимального размера оплаты труда, действующего на дату награждения.
Решение о выплате и размере денежного поощрения в связи с награждениями, указанными в настоящем пункте лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, принимается Собранием депутатов Большеанненковского сельсовета Фатежского района.
2.2. Расходы, связанные с выплатой денежного вознаграждения, единовременной выплате к отпуску, единовременной выплаты при увольнении, поощрения лица, замещающего муниципальную должность, производятся за счет средств бюджета муниципального образования «Большеанненковский сельсовет» Фатежского района Курской области, предусмотренных на соответствующий финансовый год.
2.3. Выплата ежемесячного денежного вознаграждения производится не реже чем два раза в месяц: 15-го числа и 2 числа текущего месяца. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

[bookmark: _GoBack]